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COMUNE DI PREMENO 

 
PROVINCIA DEL VERBANIO CUSIO OSSOLA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.15 

 
OGGETTO: 
Integrazione articoli 4 e 8 del Regolamento disciplinante l'applicazione 
dell'Imposta di Soggiorno.           

 
L’anno duemiladiciotto addì nove del mese di maggio alle ore diciotto e minuti trenta nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Brusa Mauro – Sindaco Sì 
2. Bosotti Jason - Consigliere Sì 
3. Degiorgi Paola - Consigliere Sì 
4. Gasparotti Sergio - Consigliere Giust. 
5. Morandi Luca - Consigliere Sì 
6. Brusa Stefano - Consigliere Giust. 
7. De Micheli Roberta - Consigliere Sì 
8. Canetta Borella Adriana - Consigliere Sì 
9. Mosini Enrico - Consigliere No 
10. Iemma Roberto - Consigliere Giust. 
11. Scesa Antonio - Consigliere No 

       
       

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 5 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale D.ssa Carla Viotti il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Arch. Mauro Brusa assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: INTEGRAZIONE ARTICOLI 4 E 8 DEL REGOLAMENTO DISCIPLINANTE 
L’APPLICAZIONE DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 35 in data 22/12/2011, esecutiva, con la quale è stata 
istituita l’Imposta di Soggiorno a valere dal 1° gennaio 2012 ed approvato il relativo regolamento di 
applicazione, modificato con deliberazioni consiliari n. 2 in data 04/02/2012 e n. 13 in data 
25/03/2015; 

VISTO l’articolo 4 “Soggetto passivo e Responsabile degli obblighi tributari” del Regolamento in 
questione che così dispone ai commi 1 e 2: 

1. L’Imposta è dovuta dai soggetti che pernottano nelle strutture ricettive di cui all’art. 2 e non 
risultano iscritti nell’anagrafe del Comune di Bèe. 

2. Il soggetto responsabile degli obblighi tributari è il gestore della struttura ricettiva presso la 
quale sono ospitati coloro che sono tenuti al pagamento dell’imposta. 

VISTO altresì l’art. 8 “Obblighi dei gestori delle strutture ricettive”; 

VISTA la sentenza della Corte dei Conti – Sezioni Unite – n. 22/QM/2016 che attribuisce ai soggetti 
operanti presso le strutture ricettive qualora incaricati, sulla base di regolamenti comunali adottati ai 
sensi  dell’art. 4 del Decreto Legislativo n. 23/2011, istitutivo dell’Imposta di Soggiorno, della 
riscossione e del successivo riversamento nelle casse comunali, dell’Imposta di Soggiorno pagata da 
coloro che sono ospitati nella medesima struttura, la qualifica di “Agenti contabili” e perciò tenuti alla 
resa del conto giudiziale della gestione svolta;   

RITENUTO, pertanto, di dover apportare le conseguenti modifiche ai predetti articoli 4 e 8 del 
Regolamento in oggetto mediante istituzione dei seguenti commi: 

 Art. 4 istituzione comma 3, come di seguito formulato: 

3. “Il soggetto responsabile degli obblighi tributari, individuato nel gestore della struttura 
ricettiva, assume la qualifica di “Agente contabile” per le somme riscosse a titolo di 
Imposta di Soggiorno ed e tenuto alla resa del conto giudiziale della gestione svolta. Il 
conto giudiziale, predisposto su apposito modello ministeriale, è reso entro il 30 gennaio 
dell’anno successivo a quello di riferimento”; 

 Art. 8 istituzione comma 4, come di seguito formulato: 

4.  “I gestori delle strutture ricettive svolgendo funzioni di “Agenti contabili” hanno 
l’obbligo di rendere entro il 30 gennaio dell’anno successivo a quello di riferimento il 
conto giudiziale delle somme riscosse a titolo di Imposta di Soggiorno”; 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, 

 ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi in merito alla presente 
proposta di deliberazione dal Segretario Comunale e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, s.m..i.; 

DATO ATTO che in merito alla presente proposta di deliberazione il Segretario Comunale ha 
espresso ai sensi dell’art. 97, comma 2, del T. U. n. 267/2000, s.m.i., parere favorevole di conformità 
alle leggi, ai regolamenti e allo statuto; 

CON voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 



D  E  L  I  B  E  R  A 

DI MODIFICARE l’art. 4 “Soggetto passivo e Responsabile degli obblighi tributari” del 
Regolamento comunale di applicazione dell’Imposta di Soggiorno mediante istituzione del seguente 
comma 3, come di seguito formulato: 

3. “Il soggetto responsabile degli obblighi tributari, individuato nel gestore della struttura 
ricettiva, assume la qualifica di “Agente contabile” per le somme riscosse a titolo di 
Imposta di Soggiorno ed e tenuto alla resa del conto giudiziale della gestione svolta. Il 
conto giudiziale, predisposto su apposito modello ministeriale, è reso entro il 30 gennaio 
dell’anno successivo a quello di riferimento”; 

DI MODIFICARE l’art. 8 “Obblighi dei gestori delle strutture ricettive” del Regolamento comunale 
di applicazione dell’Imposta di Soggiorno in oggetto mediante istituzione del seguente comma 4, 
come di seguito formulato: 

4. “I gestori delle strutture ricettive svolgendo funzioni di “Agenti contabili” hanno 
l’obbligo di rendere entro il 30 gennaio dell’anno successivo a quello di riferimento il 
conto giudiziale delle somme riscosse a titolo di Imposta di Soggiorno”. 

DI DARE ATTO che il presente deliberato a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. n. 201/2011, 
convertito con modificazioni dalla legge n. 214/2011 e dell’art. 52, comma 2, del D. Lgs.vo n. 446 del 
1997, verrà trasmesso al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze entro 
trenta giorni dalla data della sua esecutività; 

DI DARE ATTO altresì che il Regolamento così modificato, ad avvenuta esecutività della presente 
delibera, verrà ripubblicato, ai sensi dell’art. 12 dello Statuto, all’Albo Pretorio comunale per ulteriori 
15 giorni consecutivi. 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



In merito alla presente proposta di deliberazione: 

 

 Il responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del T.U. Enti Locali che qui sottoscrive. 

F.to Dott. Roberto Patuelli 

 

 

 il Segretario comunale, così come richiesto, esprime parere favorevole di conformità alle 
leggi, ai regolamenti e allo statuto ai sensi dell’art. 97, comma 2, del T.U. n. 267/2000, che 
qui sottoscrive. 

F.to Dott.ssa Carla Viotti 

 

 

 

 

 
      



Visto si esprime parere favorevole, in ordine alla conformità alle leggi, ai regolamenti e allo statuto del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Carla Viotti 

                                                        
 
Visto si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000   n. 267. 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
F.to Dott. Roberto Patuelli 

                                                        
 
Visto si esprime parere favorevole, in ordine alla regolare copertura finanziaria del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 153 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
                                                       ------------------------------------------------  

_______________________________ ________________________________________________________ 
 

Letto, confermato e sottoscritto ai sensi e per gli effetti dell'art. 20 dello statuto comunale. 
 

Il Sindaco 
Arch. Mauro Brusa   

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
D.ssa Carla Viotti 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
18/05/2018 al 02/06/2018  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Premeno, lì 18/05/2018 Il Segretario Comunale 

D.ssa Carla Viotti 
 

 
 
 
 
18/05/2018   

Dott.ssa Carla Viotti 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28/05/2018 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Premeno, lì ____________________ Il Segretario Comunale 

D.ssa Carla Viotti 
 


